
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

27

الصادر فى 18 ذى الحجة سنة 1444 هـــ

الموافق )6 يوليــــة سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 2 

:

محتـــــويـــات العــــــدد
رقم الصفحة

رئاســـة جمهوريـــة مصـــر العربيـــة

ــــــــــوزراء  ـــس ال ـــجـــل ـــــة م ـــــاس رئ

قراران رقما 59 و 62 لسنة 2023 ........

ــرارات أرقـــام مـــن 2340 إلى 2343  قـ

 لسنة  2023 ......................

10-3

64-21 {



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 59 لسنة 2023

بشأن الموافقة على التعديل السابع لاتفاقية المساعدة

بين الولايات المتحدة الأمريكية

وجمهورية مصر العربية بشأن مبادرة التعليم العالى المصرية الأمريكية

والموقع فى القاهرة بتاريخ 2022/9/30

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووفق على التعديل الســـابع لاتفاقية المســـاعدة بين الولايات المتحدة الأمريكية 

وجمهورية مصر العربية بشـــأن مبادرة التعليم العالى المصرية الأمريكية ، والموقع فى 

القاهرة بتاريخ 2022/9/30 ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق  .

صدر برئاسة الجمهورية فى 24 رجب سنة 1444 هــ

                               ) الموافق 15 فبراير سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 12 رمضان سنة 1444 هــ 

                                                       )الموافق 3 أبريل سنة 2023 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

اتفاقية منحة الوكالة الأمريكية

للتنمية الدولية رقم )298-263(

التعديل السابع

لاتفاقية المساعدة

بين

الولايات المتحدة الأمريكية

و

جمهورية مصر العربية

بشأن

مبادرة التعليم العالى المصرية الأمريكية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 5 

التعديل الســـابع المؤرخ لاتفاقية المســـاعدة الموقعة فى 30 سبتمبر 2014 بين 

جمهوريـــة  مصر العربية )ج.م.ع أو »المتلقى«( والولايات المتحدة الأمريكية الممثلة 

فى الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية )»الوكالة«( بشأن مبادرة التعليم العالى المصرية 

الأمريكية، )المعدلة ، »اتفاقية مساعدة«( .

بند )1( - التعديل :

تعدل اتفاقية المساعدة على النحو التالى :

)أ( تُعـــدل المـــادة )3( بنـــد )3-1( )أ( بحذف عبارة »مائتى وســـبعة وثمانين 

مليـــون ومائتى ألـــف دولار أمريكـــى  )287٫200٫000 دولار(« ويحل 

محلها عبارة »ثلاثمائة وســـبعة وعشـــرون مليونا ومائتا ألف دولار أمريكى 

)327٫200٫000دولار(«.

)ب( تحـــذف المـــادة )3( بند )3-1( )ب( بالكامـــل ويحل محلها عبارة )ب( 

إجمالـــى المتوقـــع لمســـاهمة الوكالة الأمريكيـــة للتنمية الدولية . ســـتكون 

المســـاهمة الإجمالية للوكالـــة الأمريكية للتنمية الدوليـــة المتوقعة لتحقيق 

الهـــدف هى ثلاثمائة وســـبعة وعشـــرون مليونًـــا ومائتا ألـــف دولار أمريكى 

)327٫200٫000 دولار(« .

)جـ( يُحذف بالكامل المرفق رقم )1-1( )الخطة المالية التوضيحية: مســـاهمة 

الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية( للملحق )1( من اتفاقية المساعدة ويحل 

محلـــه المرفق رقـــم )1-1( )الخطة المالية التوضيحية : مســـاهمة الوكالة 

الأمريكية للتنمية الدولية( المرفق .

بند )2( - لغة التعديل :

حرر هذا التعديل الســـابع باللغتين العربية والإنجليزية ، وفى حالة وجود اختلاف 

فى التفسير بين النصين يُعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 6 

بند )3( - الاتفاقية بالكامل :

فيمـــا عـــدا ما تم تعديلـــه أو تغييره بموجب هـــذا التعديل تظـــل الاتفاقية نافذة 

ومحتفظة بكامل قوتها وآثارها القانونية وفقًا لما تنص عليه من أحكام .

بند )4( - السريان :

يدخل هذا التعديل السابع حيز النفاذ من تاريخ توقيع الطرفين عليه .

بند )5( - التصديق :

تتخـــذ ج.م.ع جميع الخطوات الضرورية لاســـتكمال الإجـــراءات القانونية اللازمة 

 للتصديـــق علـــى التعديـــل الســـابع وتخطر الوكالـــة الأمريكيـــة للتنميـــة الدولية فور

إتمام التصديق .

وإشهادًا على ما تقدم فإن كلًا من حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة الولايات 

المتحدة الأمريكية كل من خلال ممثليه المفوضين قد وقعوا على هذا التعديل السابع 

وتم تسليمه فى القاهرة بتاريخ   /    /    .

جمهوريـة مصـر العربيـة
التوقيع: 

الاسم: رانيـا المشاط
الوظيفة: وزيرة التعاون الدولى

الولايات المتحدة الأمريكية
التوقيع :

الاسم : ليزلى ريد
الوظيفة: مدير الوكالة الأمريكية

للتنمية الدولية / مصر



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 7 

الجهة المنفـذة

مـن أجـل علـم الجهة المنفذة بالاتفاقية فقـد وقـع ممثل الجهة المنفذة عليه باسمه. 

وزارة التعليم العالى والبحث العلمى

التوقيع :

الاسم/ محمد أيمن عاشور

الوظيفة : وزير التعليم العالى والبحث العلمى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 8 
مرفق 1 - 1

صرية - الأمريكية
مبادرة التعليم العالى الم

رقم )298-263(
ضيحية

الخطة المالية التو
مساهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية

)بالدولار الأمريكى(

الكود/ اسم المكون
صات السابقة

ص
المخ

صات
ص

المخ
الحالية

صات
ص

إجمالى المخ
حتى تاريخه

إجمالى مخطط مساهمة
الوكالة الأمريكية للتنمية

الدولية

3-2 التعليم
269٫750٫000

38٫500٫000
308٫250٫000

308٫250٫000

3-2-2 التعليم العالى
269٫750٫000

38٫500٫000
308٫250٫000

308٫250٫000

دعم البرنامج
1٫7450٫000

1٫500٫000
18٫950٫0000

18٫950٫000

الإجمالى
287٫200٫000

40٫000٫000
327٫200٫000

32٫720٫0000



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 9 

قرار وزير الخارجية
رقم 16 لسنة 2023

وزير الخارجية :

 بعـــد الاطـــلاع على قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 59 لســـنة 2023 الصادر

 بتاريخ 2023/4/3 بشـــأن الموافقة على التعديل الســـابع لاتفاقية المســـاعدة بين 

الولايـــات المتحـــدة الأمريكيـــة وجمهورية مصر العربية بشـــأن مبـــادرة التعليم العالى 

المصرية الأمريكية ، الموقع فى القاهرة بتاريخ 2022/9/30 ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2023/4/3 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2023/4/6

قــــــــــــــرر

)مادة وحيدة(

ينشـــر فى الجريدة الرســـمية قرار السيد رئيس الجمهورية رقم )59( لسنة 2023 

الصادر بتاريخ 2023/4/3 بشـــأن الموافقة على التعديل السابع لاتفاقية المساعدة 

بين الولايات المتحدة الأمريكية وجمهورية مصر العربية بشـــأن مبادرة التعليم العالى 

المصرية الأمريكية ، الموقع فى القاهرة بتاريخ 2022/9/30 ؛ 

ويعمل بهذا الاتفاق اعتبارًا من تاريخ التوقيع

صدر بتاريخ 2023/5/18

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 10 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 62 لسنة 2023

بشأن الموافقة على الخطاب المتبادل بين حكومة جمهورية مصر العربية
وحكومة اليابان بشأن القرض المقدم من خلال وكالة اليابان للتعاون الدولى

)الجايكا( بمبلغ )41( مليار ين يابانى ، لتنفيذ مشروع المرحلة الأولى
من الخط الرابع لمترو انفاق القاهرة الكبرى »الشريحة الثانية« 

الموقع فى القاهرة بتاريخ 2022/12/26
رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :
)مادة وحيدة (

ووفق على الخطاب المتبادل بين حكومة جمهورية مصر العربية ، وحكومة اليابان 

بشـــأن القرض المقدم من خلال وكالة اليابان للتعـــاون الدولى )الجايكا( بمبلغ )41( 

مليار ين يابانى ، لتنفيذ مشـــروع المرحلة الأولى من الخط الرابع لمترو أنفاق القاهرة 

ــرى الشـــريحة الثانية ، الموقـــع فى القاهرة بتاريـــخ 2022/12/26 ، وذلك مع  الكبـ

التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 27 رجب سنة 1444 هــ

                               ) الموافق 18 فبراير سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 21 رمضان سنة 1444 هــ 

                                                       )الموافق 12 أبريل سنة 2023 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 11 

القاهرة فى 26 ديسمبر ، 2022
صاحبة السعادة ،

الدكتورة/ رانيـا المشاط
وزيرة التعاون الدولى

جمهورية مصر العربية
أتشـــرف بـــأن أعـــزز التفاهـــم التالى الذى تـــم التوصـــل إليه مؤخرًا بيـــن ممثلى 

ــرض يابانى مقدم بهدف تقوية  حكومـــة اليابان وحكومة جمهورية مصر العربية بشـــأن قـ

 علاقـــات الصداقة والتعاون الاقتصادى بين البلدين وتعزيز جهود التنمية فى جمهورية

 مصر العربية :

1 - تقدم وكالة اليابان للتعاون الدولى )ويشار إليها فيما بعد بـــــ»جايكا«( قرضًا 

 بالين اليابانى تصل قيمته إلى واحد وأربعون مليار ين )41٫000٫000٫000 ين(

)ويشـــار إليه فيما بعد بــ»القرض«( إلى حكومـــة جمهورية مصر العربية ، وذلك طبقًا 

للقوانين والقواعد المعمول بها فى اليابان لتنفيذ مشروع المرحلة الأولى من الخط الرابع 

لمترو أنفاق القاهرة الكبرى »الشريحة الثانية« )ويشار إليه فيما بعد بــ»المشروع«(.

ــرض بمقتضـــى اتفاق قرض يتم إبرامه بيـــن حكومة جمهورية  2 - )1( يتـــاح القـ

مصر العربية والجايكا ، وفى نطاق التفاهم الحالى ســـينظم اتفاق القرض المشـــار إليه 

 أحكام وشـــروط القرض وكذا إجراءات اســـتخدامه ، والذى ســـيتضمن - ضمن غيره -

 القواعد التالية :

)أ( تكون فترة السداد ثلاثين )30( عامًا بعد فترة سماح عشرة )10( أعوام ؛

)ب( يكون سعر الفائدة واحد من عشرة فى المائة )0٫1٪( سنويًا ؛

 )ج( دون الإخلال بأحكام الفقرة الفرعية )ب( أعلاه ، يكون ســـعر الفائدة للجزء

 مـــن القرض الذى يغطى مدفوعات استشـــارى المشـــروع واحد من مائة فى 

المائة )0٫01٪( سنويًا ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 12 

)د( تكون فترة الســـحب ثلاثة عشـــر )13( عامًا ، وذلك بعد تاريخ دخول اتفاق 

القرض المذكور حيز النفاذ ؛ و

)هــــ( يتـــم فرض مصاريف مقدمة لإدارة القرض على إجمالى قيمة القرض بنســـبة 

اثنين من عشـــرة فى المائـــة )0٫2٪( ويتم رد القيمـــة المعادلة لواحد من 

عشـــرة فى المائة )0٫1٪( من إجمالى قيمة القرض، بشـــرط عدم مد فترة 

الســـحب المذكورة فـــى الفقرة الفرعية )د( أعلاه وإتمـــام الصرف خلال فترة 

السحب المذكورة .

)2( يتم إبرام اتفاق القرض المشار إليه فى الفقرة الفرعية )1( أعلاه بعد موافقة 

الجايكا بجدوى المشروع بما فى ذلك الاعتبارات البيئية له .

)3( يمكـــن أن تمتد فترة الســـحب المذكورة فى الفرقـــة الفرعية )1( )د( أعلاه 

بموافقة السلطات المختصة فى الحكومتين .

3 - )1( يتاح القرض لتغطية مدفوعات قد تمت و/أو تتم بواسطة الجهة المنفذة 

المصرية لموردين ومقاولين و/أو استشـــاريين أو أى منهم من دول المنشأ المصرح لها 

بالتعامل طبقًا لتلك العقود التى يمكن أن يتم إبرامها بينهم لشراء المنتجات والخدمات 

المطلوبة لتنفيذ المشـــروع ، بشـــرط أن تكون هذه المشتريات قد تمت فى دول المنشأ 

المصرح لها بالتعامل لمنتجات أنتجت فى و/أو خدمات وردت من تلك الدول .

)2( يتم الاتفاق بين السلطات المختصة فى الحكومتين على نطاق دول المنشأ 

المصرح لها بالتعامل المذكورة فى الفقرة الفرعية )1( أعلاه .

4 - تضمن حكومة جمهورية مصر العربية أن المنتجات و/أو الخدمات المذكورة 

فى الفقرة الفرعية )1( من الفقرة )3( يتم شراؤها وفقًا لدليل الشراء الخاص بالجايكا، 

والـــذى يتضمن ، ضمن غيره ، إجـــراءات المناقصة العالمية المتبعة إلا إذا كانت تلك 

الإجراءات غير قابلة للتطبيق أو غير ملائمة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 13 

5 - فيمـــا يتعلق بالشـــحن والتأمين البحرى للمنتجات المشـــتراة وفقًا للقرض، 

ســـتمتنع حكومة جمهورية مصر العربية عن فرض أية قيود قد تعوق المنافســـة العادلة 

والحرة بين شركات الشحن والتأمين البحرى .

6 - يمنـــح الرعايـــا اليابانيين الذين قد يحتاج إلـــى خدماتهم فى جمهورية مصر 

العربية التســـهيلات الضرورية لدخولهم وبقائهم فى جمهورية مصر العربية لأداء عملهم 

فيمـــا يتعلق بتوريـــد المنتجات و/أو الخدمات المذكورة فـــى الفقرة الفرعية )1( من 

الفقرة )3( .

7 - )1( تعفى حكومة جمهورية مصر العربية الجايكا من كافة الرســـوم المالية 

والضرائـــب المفروضة فى جمهورية مصر العربية المتعلقـــة و/أو الناتجة عن القرض ، 

وكذلك الفائدة الناجمة عنه .

)2( تتخـــذ حكومـــة جمهورية مصـــر العربية التدابير اللازمـــة لضمان أن - فيما 

عـــدا ضريبة الدخل الشـــخصى والضريبة على أرباح الشـــركات الواجبـــة الدفع من قبل 

الموردين والمقاولين والاستشـــاريين أو أى منهـــم المنفذين لأعمال فى جمهورية مصر 

العربية - أية ضرائب والتى يسهل تحديدها وفقًا لعملية التوريد ذات الصلة ، بما فى 

ذلك الضرائب الجمركية وضريبة القيمة المضافة على البضائع المســـتوردة والمنتجات 

النهائيـــة والخدمـــات أو أى منهم اللازمة لتنفيذ المشـــروع فى التعامل المباشـــر بين 

الموردين والمقاولين والاستشـــاريين الرئيسيين أو أى منهم والجهة المنفذة المصرية ، 

يتم دفعها بواسطة الجهة المنفذة المصرية .

8 - تتخذ حكومة جمهورية مصر العربية الإجراءات اللازمة نحو :

)أ( ضمان استخدام القرض على الوجه الصحيح ومن أجل المشروع فقط ؛

)ب( ضمان ســـلامة الأشـــخاص المشـــاركين فى تنفيذ المشـــروع والحفاظ على 

ســـلامتهم ، وكذلك ســـلامة عامة المواطنين فى جمهورية مصر العربية عند 

إنشاء المرافق واستخدامها بموجب القرض ؛ و



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 14 

ج - ضمان صيانة واســـتخدام المرافق المنشـــأة بواسطة القرض على الوجه السليم 

وبفاعلية للغرض المنصوص عليه فى التفاهم الحالي .

 9 - تمـــد حكومـــة جمهوريـــة مصـــر العربيـــة - عند الطلـــب - حكومـــة اليابان 

والجايكا بـــ :

)أ( معلومات وبيانات بشأن تقدم تنفيذ المشروع ؛ و

)ب( أية معلومات أخرى ذات صلة بالمشروع .

10- تتشاور الحكومتان فيما بينهما فيما يختص بأى أمر قد ينشأ عن أو يتعلق

بالتفاهم الحالي .

وإنـــه ليشـــرفنى أيضا أن أقترح أن تشـــكل هذه المذكرة ومذكرة ســـعادتكم بالرد 

تأكيـــدًا للتفاهـــم المذكور أعلاه نيابة عـــن حكومة جمهورية مصر العربيـــة اتفاقًا بين 

الحكومتيـــن، ويدخل حيز النفاذ من تاريخ تســـلم حكومة اليابان للإخطار الكتابى من 

حكومـــة جمهورية مصر العربية الذى يفيد إتمام الإجراءات المحلية اللازمة لدخول هذا 

الاتفاق حيز النفاذ.

حـــررت هـــذه المذكرة باللغـــات اليابانيـــة والعربية والإنجليزية، ولـــكل منها ذات 

الحجية وعند أى اختلاف فى التفسير يعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية .

وإننى لأنتهز هذه الفرصة لأقدم لسعادتكم عظيم تقديري .

أوكا هيروشى
سفير فوق العادة ومفوض عن اليابان

لدى جمهورية مصر العربية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 15 

القاهرة فى 26 ديسمبر ، 2022

صاحب السعادة ،
السيد/ أوكا هيروشى

سفير فوق العادة ومفوض عن اليابان
لدى جمهورية مصر العربية

أتشـــرف بالإحاطة بأننى قد تلقيت خطاب ســـعادتكم المـــؤرخ اليوم، والذى ينص 

على ما يلي :

»أتشـــرف بأن أعـــزز التفاهم التالـــى الذى تم التوصـــل إليه مؤخـــرًا بين ممثلي 

ــرض يابانى مقدم بهدف تقوية  حكومـــة اليابان وحكومة جمهورية مصر العربية بشـــأن قـ

 علاقـــات الصداقة والتعاون الاقتصادى بين البلدين وتعزيز جهود التنمية في جمهورية

 مصر العربية:

1- تقدم وكالة اليابان للتعاون الدولى )ويشار إليها فيما بعد بــــ»جايكا«( قرضًا 

 باليـــن اليابانى تصل قيمته إلـــى واحد وأربعون مليار ين )41,000,000٫000 ين(

)ويشـــار إليه فيما بعد بـــ»القرض«( إلى حكومـــة جمهورية مصر العربية، وذلك طبقًا 

للقوانين والقواعد المعمول بها فى اليابان لتنفيذ مشروع المرحلة الأولى من الخط الرابع 

لمترو أنفاق القاهرة الكبرى »الشريحة الثانية« )ويشار إليه فيما بعد بــــ»المشروع«(.

ــرض بمقتضـــى اتفاق قرض يتم إبرامه بيـــن حكومة جمهورية  2 - )1( يتـــاح القـ

 مصر العربية والجايكا، وفى نطاق التفاهم الحالى ســـينظم اتفاق القرض المشـــار إليه

أحكام وشـــروط القرض وكذا إجراءات اســـتخدامه، والذى ســـيتضمن - ضمن غيره - 

القواعد التالية :

)أ( أن تكون فترة السداد ثلاثين )30( عامًا بعد فترة سماح عشرة )10( أعوام؛

)ب( يكون سعر الفائدة واحد من عشرة فى المائة )0٫1٪( سنويا؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 16 

)ج( دون الاخلال بأحكام الفقرة الفرعية )ب( أعلاه، يكون سعر الفائدة للجزء من 

القرض الذى يغطى مدفوعات استشـــاري المشـــروع واحد من مائة فى المائة 

)0٫01٪( سنويًا ؛

)د( تكون فترة الســـحب ثلاثة عشـــر )13( عامًا، وذلك بعد تاريخ دخول اتفاق 

القرض المذكور حيز النفاذ؛ و

)هــــ( يتـــم فرض مصاريف مقدمة لإدارة القرض على إجمالى قيمة القرض بنســـبة 

اثنيـــن من عشـــرة فى المائة )0٫2٪(، ويتم رد القيمـــة المعادلة لواحد من 

عشـــرة فى المائة )0٫1٪( من إجمالى قيمة القرض، بشـــرط عدم مد فترة 

الســـحب المذكورة فـــى الفقرة الفرعية )د( أعلاه وإتمـــام الصرف خلال فترة 

السحب المذكورة.

)2( يتم إبرام اتفاق القرض المشار إليه فى الفقرة الفرعية )1( أعلاه بعد موافقة 

الجايكا بجدوى المشروع بما فى ذلك الاعتبارات البيئية له.

ــرة الفرعية )1( )د( أعلاه  )3( يمكـــن أن تمتد فترة الســـحب المذكورة فى الفقـ

بموافقة السلطات المختصة فى الحكومتين .

ــرض لتغطية مدفوعـــات قد تمت و/ أو تتم بواســـطة الجهة  3 - )1( يتـــاح القـ

المنفـــذة المصرية لموردين ومقاولين و/ أو استشـــاريين أو أى منهم من دول المنشـــأ 

المصـــرح لهـــا بالتعامل طبقًـــا لتلك العقود التـــى يمكن أن يتم إبرامها بينهم لشـــراء 

المنتجات والخدمات المطلوبة لتنفيذ المشـــروع، بشـــرط أن تكون هذه المشتريات قد 

تمت فى دول المنشأ المصرح لها بالتعامل لمنتجات أنتجت فى و/ أو خدمات وردت 

من تلك الدول.

)2( يتم الاتفاق بين السلطات المختصة فى الحكومتين على نطاق دول المنشأ 

المصرح لها بالتعامل المذكورة فى الفقرة الفرعية )1( أعلاه.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 17 

4- تضمن حكومة جمهورية مصر العربية أن المنتجات و/ أو الخدمات المذكورة 

فى الفقرة الفرعية )1( من الفقرة )3( يتم شراؤها وفقا لدليل الشراء الخاص بالجايكا، 

ــره، إجراءات المناقصة العالميـــة المتبعة إلا إذا كانت تلك  والـــذى يتضمن، ضمن غيـ

الإجراءات غير قابلة للتطبيق أو غير ملائمة .

5 - فيمـــا يتعلق بالشـــحن والتأمين البحرى للمنتجات المشـــتراة وفقًا للقرض، 

ســـتمتنع حكومة جمهورية مصر العربية عن فرض أية قيود قد تعوق المنافســـة العادلة 

والحرة بين شركات الشحن والتأمين البحري .

6- يمنـــح الرعايـــا اليابانيين الذين قد يحتاج إلى خدماتهـــم فى جمهورية مصر 

العربية التســـهيلات الضرورية لدخولهم وبقائهم فى جمهورية مصر العربية لأداء عملهم 

فيمـــا يتعلـــق بتوريد المنتجات و/ أو الخدمات المذكـــورة فى الفقرة الفرعية )1( من 

الفقرة )3( .

7 - )1( تعفى حكومة جمهورية مصر العربية الجايكا من كافة الرســـوم المالية 

والضرائـــب المفروضة فى جمهورية مصر العربية المتعلقـــة و/ أو الناتجة عن القرض، 

وكذلك الفائدة الناجمة عنه.

)2( تتخـــذ حكومـــة جمهورية مصـــر العربية التدابير اللازمـــة لضمان أن - فيما 

عـــدا ضريبة الدخل الشـــخصى والضريبة على أرباح الشـــركات الواجبـــة الدفع من قبل 

الموردين والمقاولين والاستشـــاريين أو أى منهـــم المنفذين لأعمال في جمهورية مصر 

العربية – أية ضرائب والتى يســـهل تحديدها وفقًا لعملية التوريد ذات الصلة، بما فى 

ذلك الضرائب الجمركية وضريبة القيمة المضافة على البضائع المســـتوردة والمنتجات 

النهائيـــة والخدمـــات أو أى منهم اللازمة لتنفيذ المشـــروع فى التعامل المباشـــر بين 

الموردين والمقاولين والاستشـــاريين الرئيســـيين أو أى منهم والجهة المنفذة المصرية، 

يتم دفعها بواسطة الجهة المنفذة المصرية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 18 

8 - تتخذ حكومة جمهورية مصر العربية الإجراءات اللازمة نحو :

)أ( ضمان استخدام القرض على الوجه الصحيح ومن أجل المشروع فقط ؛

)ب( ضمان ســـلامة الأشـــخاص المشـــاركين فى تنفيذ المشـــروع والحفاظ على 

ســـلامتهم، وكذلك ســـلامة عامة المواطنين فى جمهوريـــة مصر العربية عند 

إنشاء المرافق واستخدامها بموجب القرض؛ و

ج - ضمان صيانة واســـتخدام المرافق المنشـــأة بواسطة القرض على الوجه السليم 

وبفاعلية للغرض المنصوص عليه فى التفاهم الحالي .

 9- تمـــد حكومـــة جمهوريـــة مصـــر العربيـــة - عند الطلـــب - حكومـــة اليابان

والجايكا بـــ :

)أ( معلومات وبيانات بشأن تقدم تنفيذ المشروع؛ و

)ب( أية معلومات أخرى ذات صلة بالمشروع .

10- تتشاور الحكومتان فيما بينهما فيما يختص بأى أمر قد ينشأ عن أو يتعلق 

بالتفاهم الحالي .

وإنـــه ليشـــرفنى أيضا أن أقترح أن تشـــكل هذه المذكرة ومذكرة ســـعادتكم بالرد 

تأكيـــدًا للتفاهـــم المذكور أعلاه نيابة عـــن حكومة جمهورية مصر العربيـــة اتفاقًا بين 

الحكومتيـــن، ويدخل حيز النفاذ من تاريخ تســـلم حكومة اليابان للإخطار الكتابى من 

حكومـــة جمهورية مصر العربية الذى يفيد إتمام الإجراءات المحلية اللازمة لدخول هذا 

الاتفاق حيز النفاذ.

حـــررت هـــذه المذكرة باللغـــات اليابانيـــة والعربية والإنجليزية، ولـــكل منها ذات 

الحجية، وعند أى اختلاف فى التفسير يعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية.«

وإنه ليشـــرفنى أن أؤكد نيابة عن حكومة جمهورية مصر العربية التفاهم الوارد فى 

خطاب ســـعادتكم، وأوافق أن يشكل خطاب ســـعادتكم وهذا الخطاب بالرد اتفاقًا بين 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 19 

الحكومتين يصبح سارى المفعول من تاريخ تسلم حكومة اليابان للإخطار الكتابى من 

حكومـــة جمهورية مصر العربية الذى يفيد إتمام الإجراءات المحلية اللازمة لدخول هذا 

الاتفاق حيز النفاذ.

حرر هذا الخطاب باللغات العربية واليابانية والإنجليزية ولكل منها ذات الحجية، 

وعند أى اختلاف فى التفسير يعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية .

وإننى لأنتهز هذه الفرصة لأقدم لسعادتكم عظيم تقديري.

د.رانيا المشاط
وزيرة التعاون الدولى
جمهورية مصر العربية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 20 

قرار وزير الخارجية
رقم 17 لسنة 2023

وزير الخارجية 
بعـــد الاطـــلاع على قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 62 لســـنة 2023 الصادر 

بتاريـــخ 2023/2/18 بشـــأن الموافقة على الخطاب المتبـــادل بين حكومة جمهورية 

ــرض المقدم من خلال وكالـــة اليابان للتعاون  مصـــر العربية وحكومة اليابان بشـــأن القـ

الدولى )الجايكا( ، بمبلغ )41( مليار ين يابانى لتنفيذ مشـــروع المرحلة الأولى من 

الخـــط الرابع لمتـــرو انفاق القاهرة الكبرى »الشـــريحة الثانيـــة« ، والموقع فى القاهرة 

بتاريخ 26 ديسمبر 2022 ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2023/4/12 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2023/4/15 ؛

قــــــــــــــرر
)مادة وحيدة(

ينشـــر فى الجريدة الرســـمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 62 لسنة 2023 

الصـــادر بتاريخ 2023/2/18 بشـــأن الموافقة على الخطاب المتبـــادل بين حكومة 

جمهوريـــة مصـــر العربية وحكومة اليابان بشـــأن القرض المقدم من خـــلال وكالة اليابان 

للتعـــاون الدولى )الجايـــكا( ، بمبلغ )41( مليار ين يابانى لتنفيذ مشـــروع المرحلة 

الأولى من الخط الرابع لمترو انفاق القاهرة الكبرى »الشـــريحة الثانية« ، والموقع فى 

القاهرة بتاريخ 26 ديسمبر 2022  

 ويعمـــل بهـــذا الاتفاق اعتبارًا من تاريخ تســـلم حكومة اليابـــان للإخطار الكتابى

من حكومة جمهورية مصر العربية .

صدر بتاريخ 2023/5/23

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 21 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2340 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يُعتبـــر مـــن أعمـــال المنفعـــة العامة مشـــروع تطويـــر وتوســـعة شـــارع التروللى

 بحى المطرية - محافظة القاهرة .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المشـــار إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطى الإجمالى والكشوف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 24 ذى القعدة سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 13 يونيــــة سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 22 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء 

رقم 2340 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ــرة رقم )452( المؤرخ 2023/3/12 مرفقًا به مذكرة  ورد كتـــاب محافظة القاهـ

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة تقرير صفة النفع العام على مشـــروع تطوير وتوســـعة 

شارع التروللى بحى المطرية والاستيلاء على العقارات بطريق التنفيذ المباشر والمملوكة 

 للمواطنين الوارد أســـماؤهم بكشـــف الملاك الظاهرين ، وذلك لتوســـعة شارع التروللى

بحى المطرية .

 حيـــث إن الثابـــت من مذكرة محافظة القاهرة أنه تـــم تقدير قيمة التعويضات عن 

طريق المقيم العقارى الدكتور / ســـيف الدين أحمد فـــرج المعتمد لدى الرقابة المالية 

 بمبلـــغ )115( مليـــون جنيه طبقًـــا للقانون رقم 10 لســـنة 1990 وتعديلاته بالقانون

 رقم 187 لسنة 2020

 حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــلاك الظاهرين

ــوب إضفاء صفة النفـــع العام عليها ، والاســـتيلاء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان مشروع تطوير وتوسعة شارع التروللى بحى المطرية بمحافظة القاهرة يعد 

من أعمال المنفعة العامة - الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاستيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على العقارات اللازمة لتنفيذه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 23 

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء – فى حالة الموافقة – التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 45 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2341 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

 للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات 

 الأبنيـــة التعليميـــة الحكومية من أعمـــال المنفعة العامة والمعـــدل بالقرار رقم 1912

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة 

جرجـــا الإعدادية بالرقم التعريفى )2602978( ، والكائن بشـــارع مصطفى كامل - 

مدينة جرجا - محافظة سوهاج بمساحة مقدارها )1407٫5م2( بعد التنظيم  .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 46 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامـــل أرض ومبانى العقار المشـــار إليه 

فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده واســـم مالكه الظاهر بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والخريطة المساحية والكشف المرفقين  .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 24 ذى القعدة سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 13 يونيــــة سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 47 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

بشـــأن نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة جرجا الإعداديـــة بالرقم التعريفى 

)2602978( بمحافظة سوهاج.

العرض :

1 - طلبـــت مديريـــة التربية والتعليم بمحافظة ســـوهاج بتاريخ 2022/10/18 

اتخاذ إجراءات صفة النفع العام على العقار الذى تشغله مدرسة جرجا الإعدادية بالرقم 

التعريفى )2602978( بمحافظة ســـوهاج لصالح العملية التعليمية ؛ حيث إنها فى 

حاجة شديدة إليه ؛ نظرًا لوجود كثافة طلابية مرتفعة ، وعدم إمكانية الاستغناء عنه ؛ 

حيث لا يوجد بديل له .

2 - المدرســـة مؤجرة، وتســـتخدم فـــى العملية التعليمية، ومســـاحتها الإجمالية 

)1521٫13م2( قبـــل التنظيـــم، و)1407٫5م2( بعـــد التنظيم، وهى كائنة بشـــارع 

مصطفى كامل – مدينة جرجا - محافظة سوهاج .

3 - ورد كتـــاب محافظة ســـوهاج رقم )2702( بتاريـــخ 2021/10/4، وأفاد 

بأن البيانات المطلوبة لنزع الملكية محددة بالكتاب، ومنها موافقة المجلس الشـــعبى 

للمحافظـــة علـــى تقرير صفة النفع لعـــام، وطبقًا للكتاب الدورى رقم 1 لســـنة 2017 

الصادر من قطاع الأمانة العامة للمحليات بشـــأن الأوراق المطلوبة لاســـتصدار اللازم 

تضمـــن العرض بالمطلوب لاســـتصدار قرار رئيس مجلس الـــوزراء، وأن الكتب الدورية 

ســـالفة الذكر لم تتضمن أى اختصاص للمجلس التنفيذى باســـتصدار قرار بتقرير صفة 

النفع العام .

4 - صـــدر قرار محافظ ســـوهاج رقم )177( بتاريخ 2022/3/3 بالاســـتيلاء 

المؤقـــت لمدة عاميـــن على كامل أرض ومبانى العقار المشـــغول بالمدرســـة المذكورة 

لصالح مديرية التربية والتعليم بالمحافظة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 48 

5 - صدر قرار إزالة رقم 40 لسنة 2012/2011 بتاريخ 2012/2/20 للجناح 

الشـــرقى حتى ســـطح الأرض )جزء من ملحق رقم 2(، وتمت الإزالة كما هو مدون على 

كروكى الموقع العام .

6 - صـــدر قرار إزالة رقم 51 لســـنة 2014/2013 بتاريـــخ 2013/12/23 

للمبنيين رقمى )2(، و)3(.

7 - تـــم ســـداد التعويض المبدئـــي، وإيداعه خزانة الجهة القائمـــة بإجراءات نزع 

الملكيـــة، وهى مديرية المســـاحة بســـوهاج بمبلغ قـــدره )مليون جنيه فقـــط لا غير(، 

 بموجـــب أمـــر الدفـــع الإلكترونـــى رقـــم )GP 23932331003020(، الصـــادر

بتاريخ 2022/12/28

8 - الموقف القانونى :

أقام الملاك الدعوى رقم 61 لسنة 2020 – مدنى كلى إيجارات/ مساكن جرجا، 

طالبين - فى ختامها - فسخ عقد الإيجار المؤرخ فى 1971/5/29، وتسليم العين 

المؤجرة للمدعي ، خالية من الأشخاص والشواغل .

بجلســـة 2021/3/27 قضـــت المحكمـــة بانتهـــاء عقد الإيجـــار، المؤرخ فى 

1971/5/29،  وبإخـــلاء المدعـــى عليه الأول )وزير التربيـــة والتعليم(، بصفته من 

العين محل التداعى للمدعي، خالية من الأشخاص والشواغل .

تم استئناف الحكم بالاستئناف رقم )2988( لسنة )96 ق( - سوهاج، وبجلسة 

2021/7/28 قضت المحكمة برفضه، وتأييد الحكم المستأنف .

9 - تبلغ المساحة الإجمالية للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة )1407٫5م2(  

بعد التنظيم، وحدوده كالتالي :

الحد البحرى : يبدأ من الغرب للشـــرق بطول )40٫59(م بعد التنظيم، ثم يبحر 

بطـــول )13٫14م( بعد التنظيم، ثم يشـــرق بطول )6٫88(م ، ويحده جار ســـكني ، 

وشارع الإمام الحسينى )حارة المطرانية سابقًا(.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 49 

الحد القبلى : حارة الأشراف، بطول )46٫69(م بعد التنظيم .

الحد الشـــرقى : جار ســـكنى، يبدأ من بحرى إلى قبلي، بطول )12٫97( م بعد 

التنظيم، ثم يغرب بطول )0٫4( م، ثم يقبل بطول )27٫49(م بعد التنظيم .

الحد الغربى : شارع مصطفى كامل، بطول )28٫98 (م بعد التنظيم .

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقًا للكشف المرفق .

الرأى :

 وحيـــث إن قرار رئيس مجلس الـــوزراء رقم 160 لســـنة 1991، والمعدل بالقرار

 رقم 1912 لسنة 1991، والذى نص فى مادته الأولى على أنه :

)تعد مشروعات الأبنية التعليمية الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعة العامة 

فى تطبيق أحكام القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نـــزع ملكية العقارات للمنفعة 

العامة (، ونظرًا للحاجة الماســـة للعقار الذى تشـــغله المدرسة المذكورة ؛ حيث إنه يقع 

بنطاق جغرافى ذى كثافة سكانية مرتفعة ؛

لذا فقد ترون ســـيادتكم التكرم بالنظر، والتفضل بالموافقة على اســـتصدار القرار 

المرفق ؛ للأسباب المبينة عاليه .

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا

وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 56 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2342 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع محطة رفع الصرف الصحى )A.B( ناحية 

كرير - قســـم العامرية - محافظة الإســـكندرية ، والتى تقع خارج الأحواض بمســـطح 

)625م2( تقريبًا ، وذلك لصالح الجهاز التنفيذى لمياه الشرب والصرف الصحى .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأرض اللازمة لتنفيذ المشروع المشار إليه 

فى المادة السابقة ، والمبين موقعها وحدودها واسم مالكها الظاهر بالمذكرة الإيضاحية 

والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 24 ذى القعدة سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 13 يونيــــة سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 57 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكــــــــــرة

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء

بخصوص استصدار قرار منفعة عامة لمشروع محطة رفع الصرف الصحى

)A.B( بناحية كرير - قسم العامرية - محافظة الإسكندرية

أود التفضـــل بالإحاطـــة بأنه صدر قرار المنفعة العامة رقم 2545 لســـنة 2019 

باعتبار مشـــروع محطة رفـــع الصرف الصحى)A.B( بناحية كرير - قســـم العامرية - 

محافظة الإســـكندرية من أعمال المنفعة العامة لصالح الجهاز التنفيذى لمياه الشـــرب 

والصرف الصحى وتم نشـــره بالجريدة الرســـمية بالعدد )46( بتاريخ 2019/11/14 

وإدراجه تحت رقم )885( صرف صحي .

ورد كتاب الســـيد المهندس مدير عام مديرية المســـاحة بالإسكندرية رقم )506( 

بتاريخ 2023/3/14 يفيد بأنه لم يتم إيداع النماذج الخاصة بنقل الملكية بالشـــهر 

العقـــارى و ذلـــك لوجـــود نزاعات علـــى الملكية لم تحســـم بعد و لم يتم إيـــداع القرار 

الوزارى رقم 788 لســـنة 2021 بالشـــهر العقارى نظرًا لانتهاء المدة القانونية لسريان 

قرار المنفعة العامة ســـالف الذكر )ســـنتين من تاريخ نشر قرار المنفعة العامة بالجريدة 

الرسمية طبقًا لنص المادة )12( من القانون رقم 10 لسنة 1990( الأمر الذى يتطلب 

إصدار قرار منفعة عامة جديد للمشـــروع عاليه والواقع خارج الأحواض بمســـطح وقدره 

625م2 وقد تم الحصول على المستندات والموافقات الآتية :

1 - موافقة السيد أ.د وزير الزراعة واستصلاح الأراضى .

2 - کشف بأسماء الملاك الظاهرين المعد بمعرفة مديرية المساحة بالإسكندرية .

3 - موافقة المجلس التنفيذى لمحافظة الإسكندرية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 58 

4 - تـــم إيـــداع مبلـــغ 50000 جنيـــه ) فقط خمســـون ألف جنيـــه لاغير( بأمر 

الدفع رقم )2491706013000( بتاريخ 2017/2/26 بحســـاب مديرية المساحة 

بالإسكندرية قيمة التعويض المبدئى .

فالأمر معروض على سيادتكم للتفضل بالموافقة على استصدار قرار منفعة عامة

للمشروع عاليه لصالح الجهاز التنفيذى لمياه الشرب والصرف الصحى .

والأمر مفوض
وزير الإسكان

والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ.د.م/ عاصم الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 64 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2343 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2625 لسنة 2019 باعتبار مشروع إنشاء 

الطريـــق الدائرى الإقليمـــى بنطاق محافظتى المنوفية والجيـــزة ودوائر الدخول والخروج 

لكوبرى تقاطع طريق شـــبين الكـــوم - الباجور - القناطر الخيريـــة بمحافظة المنوفية، 

ــرى تقاطع طريق القاهرة/ الإســـكندرية الصحـــراوى بمحافظة الجيـــزة من أعمال  وكوبـ

المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع إنشاء الطريق الدائرى الإقليمى فى نطاق 

محافظة الجيزة .

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار 

إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشوف المرفقة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 65 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 24 ذى القعدة سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 13 يونيــــة سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 66 

وزارة النقـــــل
مذكـــرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع 

إنشاء الطريق الدائرى الإقليمى بنطاق محافظة الجيزة

فى إطار قيام الهيئة العامة للطرق والكبارى بتنفيذ مشروع إنشاء الطريق الدائرى 

الإقليمى ، فقد سبق إصدار قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2625 لسنة 2019 باعتبار 

مشروع إنشاء الطريق الدائرى الإقليمى فى نطاق محافظتى المنوفية والجيزة من أعمال 

المنفعة العامة .

ونظـــرًا لضرورة تجديد القرار المشـــار إليه بعاليه فى نطـــاق محافظة الجيزة نظرًا 

لمرور أكثر من عامين على صدوره حتى تتمكن مديرية المســـاحة من اســـتكمال صرف 

باقى التعويضات للملاك التى تم نزع ملكية أراضيهم لصالح تنفيذ المشروع بالإضافة 

إلى إضافة بعض المســـاحات الجديدة لقرار المنفعة العامة فى ضوء متطلبات التنفيذ 

على الطبيعة وزيادة مسطحات نزع الملكية بنطاق محافظة الجيزة .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة متضمنًـــا قيمة التعويض 

 المبدئـــى المقـــرر لنزع الملكية المطلوبة للمشـــروع والمقدر بنحـــو 17 مليون جنيه -

) مرفق رقم 1 ( .

مرفق طيه ما يلى :

عدد )5( كشـــوف معتمدة من مديرية المســـاحة بالجيزة بأسماء الملاك الظاهرين 

للأراضى والعقارات المطلوب نزع ملكيتها لصالح المشروع - ) مرفق رقم 2 ( .

عدد )5( خريطة مساحية معتمدة وموقع عليها مسار المشروع فى نطاق محافظة 

الجيزة بعد رفع حالة التشغيل الفعلى على الطبيعة - ) مرفق رقم 3 ( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 67 

ــرار رئيس مجلس  وفـــى ضوء ما تقدم ، نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع تجديد قـ

الوزراء بشأن الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء الطريق الدائرى 

الإقليمـــى بنطاق محافظـــة الجيزة والاســـتيلاء بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضي 

اللازمة لتنفيذ المشروع وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 74 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 75 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 76 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 77 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 78 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 79 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 80 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 81 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 82 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 83 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 84 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 85 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 86 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 87 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 88 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 89 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 90 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 91 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 فى 6 يوليـــة سنة 2023 92 

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/7/6 - 2023/25005


